Peygamberin vefatından sonra ise bu faaliyet hem imlâ, hem de hıfz metoduyla yürütülmüş ve toplumda önemli sayıda kimsenin katıldığı bir çalışma halini almıştır. Çok yaygın ve bolca, fakat dağınık bir şekilde bulunan bu metinler, daha sonra halife Ömer b. ‘Abdulazîz (102/720)’in isteği ve talimatı doğrultusunda bir araya getirilmeye başlanmış (tedvin); çeşitli rivâyetlerde, odalar dolusu ve develer yükü ağırlığında olduğu belirtilen bu belgeler,<sup>8</sup> daha sonra, müsned, mu‘cem ve câmi‘ gibi farklı sistemlere göre ayrılarak düzenlenmiş (tasnif) ve kitaplar yazılmıştır. Hadisin söz konusu merhalelerine ait bilgileri ihtiva eden kaynaklardan bir kısmı zamanımıza ulaşmış ve bunlardan bir kısmı da basılmıştır. Zamanımıza gelemeyenlerin çoğunun adı, kaynaklarımızda zikredilerek, sonraki nesiller haberdar edilmiş, bir kısmı da, kısa bilgilerle tanıtılmıştır.

Kısaca söylemek gerekirse, tartışma konularından hadisin kitâbeti, tedvin ve tasnifi hakkında bilgileri ilk usul kaynaklarında ve bu konulara tahsis edilmiş olan İbn Abdî'l-Berr (463/1071)'in, *Câmi‘u Beyâni‘l-‘İlm ve Fadlihi* adındaki kitabı ile el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071)'nin *Takyîdu‘l-‘İlm* adlı eserinde bulabilmekteyiz. Bu arada her merhale ile ilgili geniş, derli toplu bilgi bulabileceğimiz modern araştırmalar da yapılmıştır. Bunların belki de en önemlisi, Muhammed Mustafa el-A‘zamî'nin, Türkçe’imize, “*İlk Devir Hadis Edebiyatı*” adıyla tercüme edilen çalışmasıdır.<sup>9</sup> Bundan başka, Yusuf el-Âş‘ın, *Takyîdü‘l-‘İlm*’e yazdığı Önsöz, Prof.

Mirza Tokpınar, *Abdurrazzak b. Hemmam ve El-Musannef*, s. 26.

<sup>27</sup> Matbu numaralamaya göre, *el-Musannef*'in sonundaki Ma'mer 'in *el-Câmi*'ine ait hadislerin sayısı 1614'dür.

Ma'mer, Hemmam b. Munebbih'in, Ebû Hureyre (59/679) den rivâyet ettiği, *es-Sahifetu's-Sahîha*'nın da râvisidir.<sup>28</sup> Abdurrazzak'ın *el-Musannef*'inin içinde zamanımıza ulaşan Zuhri'nin *el-Meğazi*'sini de Abdurrazzak, ondan rivâyet etmiştir.<sup>29</sup> Ma'mer tarafından rivâyet edilen bu iki eser, Hadis ve İslâm Tarihi ilimleri için çok değerlidirler ve Ma'mer bu eserlerle, her iki ilmin tarihinde çok önemli bir yer işgal etmektedir.

İbn Kuteybe (276/889), *el-Maârif*'inde zikrettiği Şî'a listesinde, her ne kadar Ma'mer'in adını sayarsa da,<sup>30</sup> bu bilgi güvenilir olmaktan uzaktır. Çünkü bu listede, belki bir kaç şahıs hariç, Şîilikle ilgilerinin olmadığı kesin olarak bilinen pek çok bilginin de adı bulunmaktadır. Hilafete liyakat konusunda yalnızca, Hz.